Plin. *Ep.* 5.16: 1. *Tristissimus haec tibi scribo Fundani nostri filia minore defuncta. Qua puella nihil umquam festivius, amabilius nec modo longiore vita, sed prope immortalitate dignius vidi.* 2. *Nondum annos XIII impleverat, et iam illi anilis prudentia, matronalis gravitas erat et tamen suavitas puellaris cum virginali verecundia.* 3. *Ut illa patris cervicibus inhaerebat! Ut nos amicos paternos et amanter et modeste complectebatur! Ut nutrices, ut paedagogos, ut praeceptores pro suo quemque officio diligebat! Quam studiose, quam intellegenter lectitabat! Ut parce custoditeque ludebat!*

Mette appena conto di ricordare, infine, le lodi che l'intellettuale di *Comum* riservava alla sua terza moglie, Calpurnia Hispulla:

Plin. *Ep.* 4.199: 2. *Accedit his studium litterarum, quod ex mei caritate concepit. Meos libellos habet, lectitat, ediscit etiam.* 3. *Qua illa sollicitudine, cum videor acturus, quanto, cum egi, gaudio adficitur! Disponit, qui nuntient sibi, quem adsensum, quos clamores excitarim, quem eventum iudicii tulerim. Eadem, si quando recito, in proximo discreta velo sedet laudesque nostras avidissimis auribus excipit.* 4. *Versus quidem meos cantat etiam formatque cithara non artifice aliquo docente, sed amore, qui magister est optimus.*

Anche in questo caso la fanciulla, originaria di Como (orfana di un amico di Plinio prematuramente scomparso) era andata sposa al retore giovanissima (verosimilmente intorno ai tredici-quattordici anni), per cui il livello di istruzione cui Plinio fa riferimento doveva essere stato plausibilmente raggiunto dalla donna sotto la guida del marito. I complimenti rivolti alla donna erano, in ultima analisi,

---

Pompeo Saturnino. Conoscendo quest'ultimo come retore, letterato e poeta di livello elevatissimo, Plin. *ep.* 1.16.6 tendeva a credere che gli scritti della donna fossero in realtà opera di lui; e finiva in ogni caso per ascrivere all'amico il merito, là dove fosse stato lui ad educare così bene la moglie: *Legit mihi nuper epistulas; uxoris esse dicebat. Plautum vel Terentium metro solutum legi credidi. Quae sive uxoris sunt ut affirmat, sive ipsius ut negat, pari gloria dignus, qui aut illa componat, aut uxorem quam virginem accepit, tam doctam politamque reddiderit.* Sull'episodio E.A. HEMELRIJK, *Matrona docta* cit. 26 ss.; P. KRUSCHWITZ, *Language, Sex, and (Lack of) Power. Reassessing the Linguistic Discourse about Female Speech in Latin Sources*, in *Athenaeum* 100, 2012, p. 197 ss.; J. HINDERMANN, *Mulier, femina, uxor, coniunx: die begriffliche Kategorisierung von Frauen in den Briefen von Cicero und Plinius dem Jüngerem*, in *EuGeStA* 3, 2013, p. 143 ss.; A. SHELTON, *The Women of Pliny's Letters* cit. 119 s.; F. LAMBERTI, *Elementi giuridici dell'educazione femminile* cit. 24 s.